
 
 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice” 

Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it 

sito web: www.lombardoradice.gov.it 
D.D. n. 235/2018          Caltanissetta, 18/09/2018 
Prot. n. 5690/C.14.n                
          
       Alle Agenzie Ambiente Scuola s.r.l. 

commerciale@pecambientescuola.it 
 

         Benacquista assicurazioni s.a.s. 
benacquistascuola@pec.it 

 
All’   Albo on line della Scuola  
Alla   Sezione “Amministrazione Trasparente” 

del profilo committente 
www.lombardoradice.gov.it 
 

OGGETTO:  annullamento provvedimento di aggiudicazione del  servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 
personale per l’a.s. 2018/2019 periodo 13/10/2018 – 13/10/2019. CIG: ZC2247EC8D. 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto  il proprio decreto n. 214/2018 prot. n. 4391/C.14.n del 26/07/2018 con il quale si è disposto di 

procedere all’acquisizione delle offerte per l’affidamento del servizio assicurativo a.s. 2018/2019 
mediante affidamento diretto dopo avere esperito un confronto concorrenziale tra n. 5 operatori 
economici; 

Viste   le note Prot. nn. 4405/C.14.n, 4406/C.14.n, 4407/C.14.n, 4408/C.14.n e 4409/C.14.n del 27/07/2018 
con le quali è stato rivolto invito a n. 5 Agenzie assicurative per l’acquisizione di preventivi per 
l’affidamento del servizio sopra menzionato; 

Visto  il verbale prot. n. 5323/C.14.n del 12/09/2018 è stata effettuata la valutazione comparativa delle 
offerte pervenute; 

Visto  il proprio decreto n. 231/2018 prot. n. 5324/C.14.n del 12/09/2018 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale per l’a.s. 2018/2019 
periodo 13/10/2018 – 13/10/2019; 

Vista  la nota del 17/09/2018 con la quale la compagnia Benacquista Assicurazioni s.n.c  rileva, nell’offerta 
presentata dall’aggiudicataria  Ambiente Scuola s.r.l., l’assenza dei criteri minimi previsti dalla lettera 
d’invito per la garanzia relativa all’infortunio “Esborso massimo per singolo sinistro in caso di alluvioni, 
inondazioni, terremoti”  il cui massimale minimo a base d’asta richiesto dalla Stazione Appaltante 
risulta pari ad  € 10.000.000,00;  

Riesaminata  l’offerta tecnica (Allegato 4) e, in particolare, la sezione “INFORTUNI”, presentata dalla compagnia 
Assicurativa Ambiente Scuola s.r.l. dalla quale risulta l’assenza di garanzia per singolo sinistro, in caso 
di alluvioni e inondazioni e un massimale inferiore al minimo a base d’asta, per singolo sinistro, in caso 
di soli terremoti; 

Vista la lettera di invito nella parte relativa alla sezione “Modalità di presentazione dell’offerta - Busta 3 
Offerta Tecnica” prevede, pena esclusione dalla gara, le condizioni integrali di polizza conformi al 
contenuto dell’offerta;  

Considerato  che nell’immanenza del principio costituzionale del buon andamento cui l’Amministrazione deve 
sempre ragguagliare il proprio operato, l’Istituzione scolastica ha facoltà di procedere in autotutela 
all’adozione di atti finalizzati costantemente al migliore perseguimento dei fini pubblici alla stessa 
affidati; 

Visto l’Art. 32, comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
mailto:commerciale@pecambientescuola.it
mailto:benacquistascuola@pec.it
http://www.lombardoradice.gov.it/


servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

Visto  l’art. 21-nonies della L. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere, in via di autotutela,  ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e dell’art. l’Art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, all’annullamento del proprio Decreto n. 231/2018 prot. n. 5324/C.14.n del 12/09/2018 con il quale si 
aggiudicava, all’Agenzia assicurativa “Ambiente Scuola s.r.l.” con sede legale in - Via Petrella, 6 - 20124 
MILANO, il servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale per l’a.s. 2018/2019 periodo 
13/10/2018-13/10/2019; 

2. l’esclusione dalla procedura di gara dell’Agenzia assicurativa “Ambiente Scuola s.r.l.” 
3. di demandare a successivo atto di aggiudicazione all’agenzia assicurativa seconda classificata in graduatoria, 

l’affidamento del servizio in oggetto; 
4. di pubblicare la presente determina all’albo dell’Istituzione scolastica e sul Sito Web – sezione Amministrazione 

Trasparente – ai sensi della vigente normativa. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR Palermo entro il termine di 30 giorni 
decorrente dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                  Dott.ssa Bernardina Ginevra  


		2018-09-18T10:49:05+0000
	GINEVRA BERNARDINA




